



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Codó - MA
Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 189/2023 Codó - MA, 26/10/2023

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014, é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração Direta deste Município.

ACERVO

Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte endereço: <https://www.codo.ma.gov.br/diario>. Para realizar pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar filtros específicos, basta acessar a mesma página: <https://www.codo.ma.gov.br/diario>. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ: 06.104.863.0001-95, Prefeito Dr. José Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
Telefone: (99) 3661 1399 e-mail: diario@codo.ma.gov.br
Site: <https://www.codo.ma.gov.br>

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

ORIGEM: PREGÃO N° 71/2022-PE. OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL E GASOLINA), JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CODO-MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O): ELIANE ANDRADE DA SILVA JESUS E CIA LTDA - ME. DATA DA ASSINATURA: 22 de Setembro de 2023. VIGÊNCIA.: 22 de Setembro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. CONTRATO N°: 20230342. VALOR TOTAL: R\$ 122.211,60 (cento e vinte e dois mil, duzentos e onze reais e sessenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R\$ 122.211,60. AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ORIGEM: PREGÃO N° 062023-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL E GASOLINA), JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CODO-MA. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA. CONTRATADA(O): NONATO & NONATO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 04 de Outubro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. CONTRATO N°: 20230353. VALOR TOTAL: R\$ 2.584.500,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, quinhentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0801.041220008.2.008 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

SUMÁRIO

1 - Licitação

- EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO N° 71/2022-PE; PREGÃO N° 062023-PE; PREGÃO N° 092023-PE; PREGÃO N° 132023-PE.; PREGÃO N° 292023-PE.; PREGÃO N° 102023-PE; PREGÃO N° 152023-PE.; PREGÃO N° 382023-PE; DISPENSA
- EXTRATO: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20230195 e QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210348
- TERMO DE RATIFICAÇÃO: Dispensa de Licitação N° 8055.2023 DISPE e INEXIGIBILIDADE 07/2023
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230375



consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R\$ 2.584.500,00. ANTONIO EDSON FREIRE DA SILVA. SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

ORIGEM: PREGÃO Nº 092023-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL E GASOLINA), JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.EDES.DAED.BÁS.EVAL.PR.DAED. CONTRATADA(O): NONATO & NONATO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 29 de Setembro de 2023. VIGÊNCIA: 29 de Setembro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230347. VALOR TOTAL: R\$ 769.924,80 (setecentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R\$ 769.924,80. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: PREGÃO Nº 132023-PE. OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA(O): J S SOARES H ARAUJO EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 03 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230351. VALOR TOTAL: R\$ 38.125,00 (trinta e oito mil, cento e vinte e cinco reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1401.082440010.2.010 Manutenção e Funcionamento do Fundo Mun. de Assistência Social- FMAS , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R\$ 38.125,00. JORGE EDSON PITOMBEIRA DA SILVA. SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

ORIGEM: PREGÃO Nº 292023-PE. OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DE REFORÇO ESCOLAR DA LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PARA USO DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS (40 E 50) E ANOS FINAIS (80 E 90), DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEMECTI, DE CODÓ-MA. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.EDES.DAED.BÁS.EVAL.PR.DAED. CONTRATADA(O): FUNDAMENTUS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELE. DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2023. VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230327. VALOR TOTAL: R\$ 507.770,00 (quinhentos e sete mil, setecentos e setenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R\$ 507.770,00. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: PREGÃO Nº 102023-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.EDES.DAED.BÁS.EVAL.PR.DAED. CONTRATADA(O): A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO. DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 04 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230359. VALOR TOTAL: R\$ 4.490.083,92 (quatro milhões, quatrocentos e noventa mil, oitenta e três reais e noventa e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98, no valor de R\$ 4.490.083,92. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: PREGÃO Nº 152023-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM A FINALIDADE DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVÉIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.EDES.DAED.BÁS.EVAL.PR.DAED. CONTRATADA(O): M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230361. VALOR TOTAL: R\$ 506.348,44 (quinhentos e seis mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro



centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 252.983,85, Exercício 2023 Atividade 1101.123650006.2.059 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 253.364,59. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: PREGÃO Nº 382023-PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM A FINALIDADE DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. E DES. DA ED. BÁS. EVAL. PR. DA ED. CONTRATADA(O): M H L DE SOUSA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2023. VIGÊNCIA: 20 de Setembro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230366. VALOR TOTAL: R\$ 406.039,92 (quatrocentos e seis mil, trinta e nove reais e noventa e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 202.784,73, Exercício 2023 Atividade 1101.123650006.2.059 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 203.255,19. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. E DES. DA ED. BÁS. EVAL. PR. DA ED. CONTRATADA(O): SILVEIRA CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 05 de Outubro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. CONTRATO Nº: 20230355. VALOR TOTAL: R\$ 436.495,80 (quatrocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 218.247,90, Exercício 2023 Atividade 1101.123650006.2.059 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil 30% , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 218.247,90. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8055.2023 DISPE CONTRATO Nº: 20230363 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO CONTRATADA(O): SEBRAE-MA SERV. DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMP DO MA. OBJETO: Execução do PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA , na modalidade PREMIUM , no Município de Codó/Ma. VALOR TOTAL: R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 2101.041220015.2.021 Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Economico e Turismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 110.000,00. VIGÊNCIA: 17 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro de 2023. KATIA CILENE AMORIM DE SOUSA COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 07.2023-INEX CONTRATO Nº: 20230368 CONTRATANTE: SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO CONTRATADA(O): BARROS LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados na área tributária, sob forma e patrocínio administrativo e judicial, sem caráter de exclusividade, com o acompanhamento dos processos administrativos apresentação de defesas recursos e judiciais, ajuizamento de ações, a elaboração e apresentação de contestações, réplicas, tréplicas, razões finais, comparecimento em audiências, confecção, interposição e acompanhamento de recursos, contrarrazões, sustentações orais, confecção interposição e acompanhamento de incidentes processuais, tais como, medidas cautelares (preparatórias ou incidentais), embargos à execução, mandados de segurança, suspensão de segurança, liminares e execuções de sentenças e quaisquer medidas processuais que se fizerem necessárias para salvaguardar os direitos e interesse do contratante, para tanto todos os atos que se fizerem necessários à plena defesa dos direitos do Município, seja na condição de autor, réu, assistente, oponente ou terceiro interessado, perante a Receita Federal do Brasil, o Conselho Administrativo de Recursos de Infrações ? CARF, Seção Judiciária Federal no Distrito Federal. VALOR TOTAL: R\$ 717.000,00



(setecentos e dezessete mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0501.041230005.2.005 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 717.000,00. VIGÊNCIA: 18 de Outubro de 2023 a 18 de Outubro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2023. PEDRO DA SILVA SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

Código identificador:

144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ EXTRATO DE ADITIVOS CONTRATOS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230195: O Município de CODÓ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.104.863/0001-95, com sede na PÇA FERREIRA BAYMA 538, representado por MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ELIANE ANDRADE DA SILVA JESUS E CIA LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ 28.080.124/0001-43, com sede na RUA CARLOS PALHANO 1410 Q241 LOTE 14, SAO SEBASTIAO, Codó-MA, CEP 65400-000, representada por ELIANE ANDRADE DA SILVA JESUS. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 93.765,00 (noventa e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 468.825,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01. CODÓ - MA, 04 de Outubro de 2023. MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210348: O Município de CODÓ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.781.256/0001-08, com sede na PRAÇA ALCEBIADES SILVA, representado por AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA, na qualidade de ordenador(a) de

despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e GEORGE WEBSTER CHAVES FARIAS - ME, inscrito(a) no CNPJ 08.109.607/0001-16, com sede na R HENRIQUE FIGUEIREDO, 368, SAO BENEDITO, Codó-MA, CEP 65400-000, representada por GEORGE WEBSTER CHAVES FARIAS. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 122.645,98 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 736.354,96 (setecentos e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023 Atividade 1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.00. CODÓ - MA, 09 de Outubro de 2023. AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Código identificador:

144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação Nº 8055.2023 DISPE, fundamentada no art. 24, inciso XIII, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) SEBRAE-MA SERV. DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMP DO MA, referente à Execução do PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, na modalidade PREMIUM, no Município de Codó/Ma. CODÓ - MA, 17 de Outubro de 2023. KATIA CILENE AMORIM DE SOUSA COSTA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 07/2023

O Ordenador de Despesas da(o) SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo



administrativo que trata da contratação da empresa BARROS LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, vem **RATIFICAR** a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, em consonância aos autos do processo e conforme parecer 0743/2023 - AJ/PGM. CODÓ - MA, 18 de Outubro de 2023. PEDRO DA SILVA SANTOS. Secretário Municipal de Finanças.

Código identificador:

144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230375

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3699/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 04/2023

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Praça Ferreira Bayma, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.104.863/0001-95, representado pela Sr^a MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES, Secretaria Municipal de Educação, portador do CPF nº 940.149.573-49, considerando o CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 04/2023, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em dez (10) de Outubro de dois mil e vinte e três (2023) e a respectiva homologação indica como vencedor a empresa: **I V N DE OLIVEIRA LTDA**, C.N.P.J 17.132.538/0001-52 com valor de R\$ 6.224.018,93 (seis milhões e duzentos e vinte e quatro mil e dezoito reais e noventa e três centavos); RESOLVE: Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa: **I V N DE OLIVEIRA LTDA**, C.N.P.J 17.132.538/0001-52, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, Lei Complementar 123/2006, e do Decreto Federal 7.892 de 23 janeiro de 2013.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para contratação de empresa especializada de engenharia destinada a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios escolares da rede municipal de ensino do município de Codó-MA, de acordo com edital e seus anexos, especificados no Anexo I do EDITAL da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as contratações de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12(doze) Meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, marcas, empresas



beneficiárias e representante (s) legal (is) das empresa (s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a executar os serviços nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início da execução do serviço será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Serviço", de acordo com o Projeto Básico - **Anexo I do EDITAL**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação de serviço, observadas as condições fixadas neste instrumento, no EDITAL e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Licitante(es) beneficiados, mediante

correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao licitante beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;



Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros licitantes, no máximo de 02 (dois), desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos artigos. 20 e 21 do Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista do art. 11, inciso I e II, do Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a. O Licitante não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993..
- e. por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou

pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Licitantes(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Licitante em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão ou do MUNICIPIO, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Licitante para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do município de Codó, do Estado do Maranhão, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o EDITAL de CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº04/2023 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais de execução dos serviços



caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, Lei Complementar 123/2006, e do Decreto Federal nº 7.892 de 23 janeiro de 2013.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Codó, do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, ajustadas, as partes assinam a presente ata.

Codó (MA), 25 de outubro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF) 06.104.863/0001-95

CONTRATANTE

I V N DE OLIVEIRA EIRELI

CNPJ 17.132.538/0001-52

CONTRATADO(A)



ANEXO

UNICO

REPRESENTANTE LEGAL:	JOSE FELIX DA COSTA FILHO, portador do(a) CPF 268.633.323-53
ENDEREÇO: RUA 01, QUADRA 04, LOTE 19, BAIRRO COLINAS PARK II, PRESIDENTE DUTRA	E M A I L : jfconstrucoes.projetos@gmail.com

QUADRO 2 - SERVIÇO REGISTRADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230375

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3699/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 04/2023

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 20230375, celebrada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização da Concorrência 04/2023.

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada de engenharia destinada a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em prédios escolares da rede municipal de ensino do município de Codó-MA, de acordo com edital e seus anexos.

QUADRO 1 - DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS

EMPRESA CLASSIFICADA E VENCEDORA: I V N DE OLIVEIRA LTDA	
CNPJ: 17.132.538/0001-52	FONE: (99)98433-8195
ENDEREÇO: RUA DO COMBATE, Nº 08, BAIRRO PALMEIRA TORTA, COROATÁ - MA	E M A I L : construtoraoliveiracta@gmail.com
REPRESENTANTE LEGAL:	IDA VALERIA NUNES DE OLIVEIRA, portador do(a) CPF 013.846.363-82
VALOR REGISTRADO: R\$ 6.224.018,93 (seis milhões e duzentos e vinte e quatro mil e dezoito reais e noventa e três centavos)	

CADASTRO DE RESERVA	
EMPRESA 2ª CLASSIFICADA: MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA	
CNPJ: 27.896.522/0001-70	FONE: (98)98278-7450; (98)98465-5617
REPRESENTANTE LEGAL:	WELLIGTON LIMA BACELAR JUNIOR, portador do(a) CPF 604.315.263-03
ENDEREÇO: RUA JOSÉ FEITOSA MOURÃO, Nº 839A, CENTRO, ALDEIAS ALTAS - MA	E M A I L : bsconstrucaoelocacao@hotmail.com

CADASTRO DE RESERVA	
EMPRESA 3ª CLASSIFICADA: MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 17.965.061/0001-96	FONE: (99)98537-5608
REPRESENTANTE LEGAL:	IROWAGNER APOLONIO BEZERRA DE ALENCAR, portador do(a) CPF 798.793.733-91
ENDEREÇO: RUA JOÃO DE DEUS MOREIRA RAMOS Nº 416 A - CENTRO , CAXIAS - MA	E M A I L : mvrconstrucoeseservicos@hotmail.com

EMPRESA 4ª CLASSIFICADA: J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA	
CNPJ: 14.795.690/0001-27	FONE: (99)98108-0252; (99)98455-5420

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	511397	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalão 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	ORSE	un	20,00	R\$ 544,00	R\$ 10.880,00
1.2	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	50,00	R\$ 1,95	R\$ 97,50
1.3	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. Af. 05/2018	SINAPI	M2	200,00	R\$ 113,60	R\$ 22.720,00
1.4	500043	Retirada de calha	ORSE	m	60,00	R\$ 8,24	R\$ 494,40
1.5	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M3	500,00	R\$ 41,28	R\$ 20.640,00
1.6	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M3	15,00	R\$ 203,97	R\$ 3.059,55
1.7	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M3	20,00	R\$ 436,20	R\$ 8.724,00
1.8	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 16,52	R\$ 24.780,00
1.9	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M	2.000,00	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
1.10	500018	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	ORSE	m2	3.000,00	R\$ 10,86	R\$ 32.580,00
1.11	C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	SEINFRA	M2	500,00	R\$ 13,40	R\$ 6.700,00
1.12	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	UN	100,00	R\$ 0,50	R\$ 50,00
1.13	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	SEINFRA	M2	500,00	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
1.14	500017	Demolição de reboco	ORSE	m2	3.000,00	R\$ 6,87	R\$ 20.610,00
1.15	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	UN	400,00	R\$ 0,95	R\$ 380,00
1.16	97645	REMOÇÃO DE FERRELAGENS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	100,00	R\$ 22,39	R\$ 2.239,00
1.17	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANTÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	UN	40,00	R\$ 6,47	R\$ 258,00
1.18	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	UN	50,00	R\$ 8,87	R\$ 443,50
1.19	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 2,51	R\$ 3.765,00
1.20	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 5,39	R\$ 16.170,00
1.21	C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	SEINFRA	M2	1.000,00	R\$ 10,69	R\$ 10.690,00
1.22	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. Af. 12/2017	SINAPI	M2	100,00	R\$ 6,75	R\$ 675,00
1.23	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	800,00	R\$ 23,17	R\$ 18.536,00
2 MOVIMENTO DE TERRA							
R\$ 15.753,00							
2.1	93358	EXCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. Af. 03/2016	SINAPI	M3	100,00	R\$ 62,47	R\$ 6.247,00
2.2	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRÇO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVO SOLO, EXCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. Af. 11/2019	SINAPI	M3	200,00	R\$ 9,66	R\$ 1.932,00
2.3	96995	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. Af. 10/2017	SINAPI	M3	200,00	R\$ 37,87	R\$ 7.574,00
3 INFRA E SUPERESTRUTURA							
R\$ 303.898,77							
3.1	C1605	LASTRO DE BRITA APLIADO MANUALMENTE	SEINFRA	M3	20,00	R\$ 99,84	R\$ 1.996,80
3.2	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREIA (CASA ISOLADA). FCK = 25 MPa. Af. 01/2017	m³	33,00	R\$ 2.513,59	R\$ 82.948,47	
3.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5:4:5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL. Af. 07/2016	SINAPI	M3	100,00	R\$ 341,53	R\$ 34.153,00
3.4	93204	CINTA DE ARMADAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO. Af. 03/2016	SINAPI	M	300,00	R\$ 49,42	R\$ 14.826,00
3.5	92776	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRAUDO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6-3 MM. MONTAGEM. Af. 12/2015	KG	700,00	R\$ 12,46	R\$ 8.722,00	
3.6	92777	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRAUDO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. Af. 12/2015	KG	600,00	R\$ 11,31	R\$ 6.786,00	
3.7	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRACO 1:2:3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. Af. 07/2016	SINAPI	M3	50,00	R\$ 380,22	R\$ 19.011,00
3.8	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3:2 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. Af. 07/2016	SINAPI	M3	50,00	R\$ 409,84	R\$ 20.492,00
3.9	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORIMENTO COM PONTELETA DE MADEIRA, PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. Af. 09/2020	SINAPI	M2	200,00	R\$ 158,43	R\$ 31.686,00
3.10	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. Af. 09/2020	SINAPI	M2	200,00	R\$ 152,14	R\$ 30.428,00
3.11	93196	CONTRAVERGA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. Af. 03/2016	SINAPI	M	350,00	R\$ 68,21	R\$ 23.873,50
3.12	92741	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREIA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M². LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. Af. 12/2015	m³	50,00	R\$ 579,52	R\$ 28.976,00	
4 ALVENARIA E PAINES							
R\$ 191.360,50							
4.1	102253	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC. RIE, EXCLUSIVO FERRELAGENS. Af. 01/2021	SINAPI	M2	20,00	R\$ 658,40	R\$ 13.172,00
4.2	93202	FINAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TÍPOLO MACIÇO. Af. 03/2016	SINAPI	M	150,00	R\$ 19,77	R\$ 2.965,50
4.3	C3084	EXECUÇÃO DE PINGADERIAS	SEINFRA	M	500,00	R\$ 11,06	R\$ 5.530,00
4.4	79627	DIVISÓRIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMAT. EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVO FERRELAGENS	m²	100,00	R\$ 520,01	R\$ 52.001,00	
4.5	CPU 093	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 19X14X19CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M³	2.000,00	R\$ 48,80	R\$ 97.600,00	
4.6	CPU 094	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19CM (ESPESURA 14CM BLOCO DETIPO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M³	200,00	R\$ 67,56	R\$ 13.512,00	
5 COBERTURA							
R\$ 786.509,50							
5.1	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. Af. 07/2019	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 63,51	R\$ 127.020,00
5.2	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. Af. 07/2019	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 77,00	R\$ 154.000,00
5.3	92566	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. Af. 12/2015	SINAPI	M2	1.200,00	R\$ 18,24	R\$ 21.888,00
5.4	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONOLINA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. Af. 07/2019	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 28,52	R\$ 57.040,00
5.5	94219	CUMEIEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. Af. 07/2019	SINAPI	M	400,00	R\$ 21,38	R\$ 8.552,00
5.6	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECORRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADOS COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. Af. 07/2019	SINAPI	M2	500,00	R\$ 47,20	R\$ 23.600,00
5.7	94223	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. Af. 07/2019	SINAPI	M	70,00	R\$ 79,19	R\$ 5.543,30



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/408 - Volume 4, N°. 189/2023>



5.8	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 31,60	R\$ 63.200,00
5.9	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 30 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	200,00	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00
5.10	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	200,00	R\$ 34,40	R\$ 6.880,00
5.11	100364	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	10,00	R\$ 2.320,04	R\$ 23.200,40
5.12	92547	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	10,00	R\$ 1.029,18	R\$ 10.291,80
5.13	92549	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 11 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	10,00	R\$ 1.422,90	R\$ 14.229,00
5.14	100392	RETRABALHO E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS, COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	500,00	R\$ 11,42	R\$ 5.710,00
5.15	100395	RETRABALHO E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	500,00	R\$ 17,71	R\$ 8.855,00	
5.16	CPU 095	RETELHAMENTO C/TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA	M2	10.000,00	R\$ 24,53	R\$ 245.300,00	
6 ESQUADRIAS							R\$ 530.289,30
6.1	90841	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	20,00	R\$ 712,32	R\$ 14.246,40
6.2	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	40,00	R\$ 719,29	R\$ 28.771,60
6.3	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	60,00	R\$ 753,57	R\$ 45.214,20
6.4	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	40,00	R\$ 835,05	R\$ 33.402,00
6.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORBERA COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATE-TE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERROGÊNS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	150,00	R\$ 268,00	R\$ 40.200,00
6.6	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	100,00	R\$ 211,73	R\$ 21.173,00
6.7	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERIL U. AF_01/2021_P	SINAPI	M2	50,00	R\$ 364,99	R\$ 18.249,50
6.8	501878	Vidro Isol (isolador 4mm - Rev 01_10/2021	ORSE	m2	30,00	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
6.9	31659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUSO PINTURA ESMALTE SINTÉTICO. AF_02/2020	SEINFRA	M2	60,00	R\$ 276,00	R\$ 16.560,00
6.10	508753	Portão em ferro, gradeão mediar, com montantes em perfil "U" de chapa usc: 75 x 38 x 2,65 mm (duplo), barras verticais de seção quadrada de 1"2" x barras chatas de 1"2" x 3/16" (duplo) H=2000mm, inclusive ferrinhos e dobradiças.	ORSE	m2	40,00	R\$ 328,30	R\$ 13.132,00
6.11	31426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	150,00	R\$ 176,40	R\$ 26.460,00
6.12	501797	Revisão de esquadria de madeira	ORSE	m2	200,00	R\$ 67,39	R\$ 13.478,00
6.13	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	100,00	R\$ 129,60	R\$ 12.960,00
6.14	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	150,00	R\$ 116,00	R\$ 17.400,00
6.15	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURTO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	40,00	R\$ 77,33	R\$ 3.093,20
6.16	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO. FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	800,00	R\$ 7,39	R\$ 5.912,00
6.17	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	SINAPI	M	300,00	R\$ 79,18	R\$ 23.754,00
6.18	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE- FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	30,00	R\$ 248,00	R\$ 7.440,00
6.19	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE- FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	30,00	R\$ 256,00	R\$ 7.680,00
6.20	34851	CERCA/RADEIR, NYLONFR=1,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIUMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTAL) - REVESTIDOS EM PULVERIZADOR POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	M	350,00	R\$ 108,80	R\$ 38.080,00
6.21	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 256,80	R\$ 12.840,00
6.22	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	20,00	R\$ 126,01	R\$ 2.520,20
6.23	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	100,00	R\$ 276,00	R\$ 27.600,00
6.24	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	25,00	R\$ 356,00	R\$ 8.900,00
6.25	90806	BATE-TE PARA PORTA DE MADEIRA, FIACAÇÃO COM ARGAMASSA PADRÃO MÉDIO - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	SINAPI	UN	100,00	R\$ 274,07	R\$ 27.407,00
6.26	501859	Revisão de esquadria de ferro	ORSE	m2	100,00	R\$ 108,80	R\$ 10.880,00
6.27	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRA COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIACAÇÃO COM PARALUSOS - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	20,00	R\$ 784,00	R\$ 15.680,00
6.28	501762	Janela em madeira de lei, tipo veneziana, de abrir, c/abentes e 2 loppes de alisar, exclusive ferragens	ORSE	m2	65,00	R\$ 481,48	R\$ 31.296,20
7 PAVIMENTAÇÃO							R\$ 546.588,00
7.1	87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ALBERDIO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.600,00	R\$ 41,90	R\$ 67.040,00
7.2	101749	PISO CIMENTADO, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	M2	700,00	R\$ 36,79	R\$ 25.753,00
7.3	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 46,36	R\$ 139.080,00
7.4	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	800,00	R\$ 61,70	R\$ 49.360,00
7.5	31920	PISO INDUSTRIAL NATURAL, ESP=12mm, INCLUS. POLIMENTO INTERNO	SEINFRA	M2	400,00	R\$ 88,00	R\$ 35.200,00
7.6	72185	PISO VINÍLICO SEMIFLEXÍVEL, PADRÃO LISO, ESPESSURA 2MM, FIXADO COM COLA	m²	700,00	R\$ 92,00	R\$ 64.400,00	
7.7	32284	SOLEIRA DE GRANITO L=15cm	SEINFRA	M	300,00	R\$ 57,54	R\$ 17.262,00
7.8	74236/001	PLANTIO DE GRAMA BATAIS EM PLACAS	m²	700,00	R\$ 17,60	R\$ 12.320,00	
7.9	87650	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 1.0M2 SOBRE LAJE ALBERDIO, ESPESSURA 3CM, ACABAMENTO MIO REFORÇADO. AF_06/2014	m²	27,69	R\$ 27,69	R\$ 19.383,00	
7.10	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 43,19	R\$ 43.190,00
7.11	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 73,60	R\$ 73.600,00
8 REVESTIMENTOS							R\$ 312.540,80
8.1	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	5.000,00	R\$ 6,46	R\$ 32.300,00

8.2	90406	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONETA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS. AF_03/2015	SINAPI	M2	5.000,00	R\$ 35,71	R\$ 178.550,00
8.3	87527	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	700,00	R\$ 30,21	R\$ 21.147,00
8.4	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 33X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 57,57	R\$ 57.570,00
8.5	34442	CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100x100) - DECORATIVA - 9 PAREDES	SEINFRA	M2	130,00	R\$ 55,47	R\$ 7.211,10
8.6	73886/001	RODAPÊ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA	M	130,00	R\$ 17,59	R\$ 2.286,70	
8.7	73937/004	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 62X9X29CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:7 (CIMENTO E AREIA)	m²	80,00	R\$ 168,45	R\$ 13.476,00	
9 FORRO							R\$ 191.475,00
9.1	96116	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIACAÇÃO. AF_05/2021_P	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 54,25	R\$ 108.500,00
9.2	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2021_P	SINAPI	M2	2.500,00	R\$ 33,19	R\$ 82.975,00
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 394.166,14
10.1	93145	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUIDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CABO ELÉTRICO, ELTROTUDO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	400,00	R\$ 158,25	R\$ 63.300,00	
10.2	91831	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	200,00	R\$ 6,22	R\$ 1.244,00
10.3	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUIDO SUPORTE E PLACA, CABO ELÉTRICO, ELTROTUDO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_12/2016	UN	450,00	R\$ 164,54	R\$ 74.043,00	
10.4	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	1.000,00	R\$ 6,92	R\$ 6.920,00
10.5	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE-FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	100,00	R\$ 8,90	R\$ 890,00
10.6	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	5.000,00	R\$ 1,92	R\$ 9.600,00
10.7	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	10.000,00	R\$ 2,75	R\$ 27.500,00
10.8	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	7.000,00	R\$ 4,18	R\$ 29.260,00
10.9	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	500,00	R\$ 10,22	R\$ 5.110,00
10.10	101803	CAIXA ENTERRADA SEPARADORA DE ÓLEO RETANGULAR, EM ALUMENIA, 200 X 200 X 100 MM, COM DIMENSÕES INTERNAS: 0,6 X 0,6 X 1,00 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF_12/2020	UN	2,00	R\$ 792,37	R\$ 1.584,74	
10.11	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 6 DIVISÕES.	SEINFRA	UN	25,00	R\$ 128,56	R\$ 3.214,00
10.12	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 20X32X25mm. C/ABRABAMENTO	SEINFRA	UN	30,00	R\$ 191,90	R\$ 5.757,00
10.13	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 32X32X25mm. C/ABRABAMENTO	SEINFRA	UN	30,00	R\$ 241,64	R\$ 7.249,20
10.14	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	200,00	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
10.15	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	200,00	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
10.16	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 39,20	R\$ 3.920,00
10.17	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 40,63	R\$ 4.063,00
10.18	93670	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 47,20	R\$ 944,00
10.19	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	30,00	R\$ 53,59	R\$ 1.607,70
10.20	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	30,00	R\$ 60,10	R\$ 1.803,00
10.21	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	400,00	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
10.22	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+10 A, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	600,00	R\$ 29,71	R\$ 17.826,00
10.23	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+20 A, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	300,00	R\$ 31,28	R\$ 9.384,00
10.24	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	200,00	R\$ 19,25	R\$ 3.850,00
10.25	97585	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 80,80	R\$ 1.616,00
10.26	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	400,00	R\$ 11,23	R\$ 4.492,00
10.27	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE					

11.11	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMO DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIMAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	120,00	R\$ 31,45	R\$ 3.774,00
11.12	91787	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIMAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	40,00	R\$ 21,90	R\$ 876,00
11.13	89865	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	M	80,00	R\$ 11,81	R\$ 944,80
11.14	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIMAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	40,00	R\$ 27,11	R\$ 1.084,40
11.15	102623	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSIVE TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	20,00	R\$ 628,00	R\$ 12.560,00
11.16	98108	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 9,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	12,00	R\$ 354,15	R\$ 4.249,80
11.17	506386	*Caixa de passagem cp-1-060 (40x40x60cm)	ORSE	un	20,00	R\$ 246,46	R\$ 4.929,20
11.18	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	40,00	R\$ 33,30	R\$ 1.332,00
11.19	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	40,00	R\$ 12,85	R\$ 514,00
11.20	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/27 OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 94,40	R\$ 9.440,00
11.21	94799	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 1 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	SINAPI	UN	40,00	R\$ 119,20	R\$ 4.768,00
11.22	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 279,20	R\$ 5.584,00
11.23	86928	TANQUE DE MARMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE SIFÃO GARGAÇA EM PVC, VALVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	15,00	R\$ 231,20	R\$ 3.468,00
11.24	86939	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA COM COLLINA, 44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 284,80	R\$ 11.392,00
11.25	C3247	BACIA DE LOUÇA BRANCA RI/CIANÇA, INCLUSIVE TAMPA	SEINFRA	UN	20,00	R\$ 336,00	R\$ 6.720,00
11.26	95469	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	80,00	R\$ 201,60	R\$ 16.128,00
11.27	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	120,00	R\$ 544,02	R\$ 65.282,40
11.28	510148	Mictório coletivo em concreto, revestido em aço inox polido, c/01 válvula americana e tubo pvc 1/2" perfurado, exceto sifão e torneira, conf.projeto (obra Mercado de Lagartos)	ORSE	m	12,00	R\$ 1.456,00	R\$ 17.472,00
11.29	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
11.30	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	75,00	R\$ 9,00	R\$ 675,00
11.31	86879	VALVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	75,00	R\$ 6,58	R\$ 493,50
11.32	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	SEINFRA	UN	6,00	R\$ 3.639,45	R\$ 21.836,70
11.33	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	SEINFRA	UN	15,00	R\$ 736,00	R\$ 11.040,00
11.34	102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	20,00	R\$ 783,99	R\$ 15.679,80
11.35	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	60,00	R\$ 600,00	R\$ 36.000,00
11.36	C1903	PIA DE AÇO INOX. (1.50X0.58)M C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	20,00	R\$ 554,96	R\$ 11.099,20
11.37	86904	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
11.38	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/27 OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	50,00	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
11.39	C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	100,00	R\$ 10,93	R\$ 1.093,00
11.40	501201	REVISÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA VASOS SANITÁRIOS	ORSE	un	50,00	R\$ 146,23	R\$ 7.311,50
11.41	501205	REVISÃO E INSTALAÇÃO PONTO DE ÁGUA-TUBOS PVC	ORSE	un	30,00	R\$ 139,95	R\$ 4.198,50
11.42	501680	REVISÃO INSTALAÇÃO ESGOTO PRIMÁRIO PVC	ORSE	un	30,00	R\$ 280,85	R\$ 8.425,50
12 IMPERMEABILIZAÇÕES							R\$ 17.706,00
12.1	C5023	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, EM DUAS CAMADAS TIPO II, E=3MM E E=4MM	SEINFRA	M2	200,00	R\$ 88,53	R\$ 17.706,00
13 PINTURAS							R\$ 871.976,00
13.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	8.000,00	R\$ 10,80	R\$ 86.400,00
13.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	17.000,00	R\$ 2,00	R\$ 34.000,00
13.3	502289	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva látex convencional para interiores	ORSE	m2	17.000,00	R\$ 17,64	R\$ 299.880,00
13.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	8.000,00	R\$ 12,00	R\$ 96.000,00
13.5	502328	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	ORSE	m2	1.000,00	R\$ 11,28	R\$ 11.280,00
13.6	502308	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	ORSE	m2	2.000,00	R\$ 14,77	R\$ 29.540,00
13.7	502306	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	ORSE	m2	2.000,00	R\$ 15,10	R\$ 30.200,00
13.8	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 22,13	R\$ 22.130,00
13.9	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 13,45	R\$ 13.450,00
13.10	102233	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	SINAPI	M2	4.000,00	R\$ 8,40	R\$ 33.600,00
13.11	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSIVE PRIMER EPOXI. AF_05/2021	SINAPI	M2	5.000,00	R\$ 44,80	R\$ 224.000,00
13.12	503724	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	ORSE	m2	200,00	R\$ 8,24	R\$ 1.648,00
14 CERCA E FECHAMENTOS							R\$ 60.220,00
14.1	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, IMONANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 B/WG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	M2	500,00	R\$ 120,44	R\$ 60.220,00
15 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA							R\$ 105.264,00
15.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	480,00	R\$ 108,86	R\$ 52.252,80
15.2	90776	ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.920,00	R\$ 27,61	R\$ 53.011,20
16 DIVERSOS							R\$ 563,48
16.1	72118	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDICAÇÃO		m²	3,61	R\$ 156,09	R\$ 563,48
17 LIMPEZA							R\$ 79.235,00
17.1	500003	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	ORSE	m2	15.000,00	R\$ 3,44	R\$ 51.600,00
17.2	502450	Limpeza geral	ORSE	m2	8.000,00	R\$ 1,79	R\$ 14.320,00
17.3	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	SINAPI	M2	750,00	R\$ 2,66	R\$ 1.995,00
17.4	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	500,00	R\$ 22,64	R\$ 11.320,00
VALOR SEM TOTAL:							R\$ 1.244.803,79
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 4.979.215,14
VALOR TOTAL:							R\$ 6.224.018,93

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447



CIDADE DE TODOS
Diário Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
Telefone: (99) 3661 1399



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de validade** conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/408 - Volume 4, N°. 189/2023>

